e Parmeggiani 2007b). Più tardi, i manoscritti mercantili del XIV secolo noti come *Zibaldone da Canal* fanno riferimento a Clarenza e a Corone come ugualmente importanti per esportare seta dal Peloponneso a Venezia (Stussi 1967, 58 [c. 35v, 15-18]). Ma ciò non significa che le due città portuali avessero le maggiori industrie di seta del paese. Come è argomentato da Christine Hodgetts

it was naturally in the interests of Venice to encourage the transportation of silk overland to join the galley convoys at Coron and Modon, and silk, together with *grana*, was referred to as one of the principal products which went along the land routes often in the hands of peasants, to the Venetian cities. Apart from the Peloponnese, Crete also supplied silk to the market of Coron, at least in the thirteenth century. (Hodgetts 1974, 423)<sup>15</sup>

L'industria della seta da Modone e Corone a Venezia è ben descritta in un'ordinanza datata 29 maggio 1409,<sup>16</sup> secondo la quale i castellani seguirono il contenuto di una lettera ricevuta dalla «Dogal Signoria», che denunciava una frode, in quanto «vien comesso grande falsitade et malicie in le sede in metando fero, piombo et strusii in quelle, et bagnandole cum aqua salsa o maliciando cum diversi muodi, et metando spago plui de lo raxionevole». Tuttavia, nel testo completo, riportato qui di seguito, non si fa menzione di Ebrei.

Con ciò ssia cossa che nuovamente li signori castellani habia ricevudo letera da la nostra Dogal Signoria. Per la qual, la dita Signoria scrive a li diti signori chastellani che vien comesso grande falsitade et malicie in le sede, in metando fero piombo et strusii in quelle, et bagnandole con aqua salsa, o maliciando cum diversi muodi, et metando spago plui de lo raxionevele. Et che però la dita Signoria comanda a li diti signori chastellani che 'li debia proveder sovra de çò. Unde voiando li egregii et potenti signori missier Andrasio Iustinian et missier Anthuonio da le Bochole, honoradi castellani al presente de Coron et de Modon, mandar ad exsechu-

Constantinopolin et ea yperpera suprascripta investita in seta, que est libras triginta duas et uncias tres, et dicta seta duxit Marinus dala Torre. Nunc autem quia dicta seta cum omni integritate habemus, a modo inde securus et quietus permaneat in perpetuum, quia nichil inde remansit unde te amplius requirere aut compellere valeat per ullum ingenium. Si igitur contra hanc securitatis cartam ire temptaverimus, tunc emendare debeamus cum nostris successoribus tibi et tuis heredibus auri libras quinque et hec securitatis carta in sua firmitate permaneat. Signum suprascripti domini Ugerii abbatis, qui hec rogavit fieri. / + Ego \*\*\*. / + Ego Vitale Mastrorso testis subscripsi. / + Ego Turianus de Conse testis subscripsi. / Signum Tabellionis. Ego Phylipus de Arimino Sancti Iohannis de Rivoalto plebanus, notarius, complevi et roboravi».